
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Gestione Edilizia 

Ufficio Amministrazione e Servizi 

www.uniroma1.it/edilizia 

Prot. 76423 del 05/10/2017 
Disp. 3559/2017 

AREA GESTIONE EDILIZIA 
 

               IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento di attuazione del D.Lgs. n. 163/06 adottato con D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 per la parte vigente;  
VISTA la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il 

Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, e la 
Delibera del C.d.A. n. 311 del 27/10/2015 di modifica dello stesso, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il contratto di finanziamento degli interventi edilizi cofinanziati dalla 
Banca Europea degli Investimenti sottoscritto il 21/12/2016; 

TENUTO CONTO che per il sotto progetto individuato con ID 9 “Aule didattiche” 
il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 26.09.2017, ha deliberato di 
approvare “la soluzione organizzativa per la realizzazione di n. 90 aule mediante 
procedure di affidamento di servizi di progettazione e di lavori, suddivise per gli anni 
di esperimento e individuate in base ai criteri di cui ai punti A (Logistica delle aule), 
B (Fabbisogno didattico) e C (Capacità tecnico-organizzative e finanziarie). Tale 
programmazione temporale risponde, in un’ottica di efficienza ed efficacia, alle 
molteplici esigenze su rappresentate ed emerse in fase di ricognizione”; 

PRESO ATTO che con tale delibera è stato approvato di esperire per gli anni 
2017 e 2018, tra le altre cose, “n. 3 procedure negoziate per l’affidamento di servizi 
di progettazione e di lavori per n. 8 aule che necessitano di un intervento di 
rifacimento”; 

CONSIDERATO quindi, che si rende necessario individuare tre RUP per la 
riqualificazione delle aule individuate nella delibera su citata e riferite, in particolare, 
a: 

- 4 aule - "5", "7", "8" e "9" della Facoltà di Architettura sede di Piazza 
Borghese 9 RM050); 

- 2 aule - "13" e "14" Edificio Tuminelli CU007; 
- 2 aule -  "2" e "7" della Facoltà di Architettura sede di via Flaminia 70/72 

(RM068); 
 

VISTE le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni»; 

VALUTATE le professionalità presenti nell’Area Gestione Edilizia; 
ACQUISITE le disponibilità dei tecnici individuati; 

 
DISPONE 

  



 

 

 

 

Pag 2 

 
Di affidare l’incarico di RUP ai seguenti tecnici: 
 
- Ing. Armando Viscardi per gli interventi di riqualificazione delle 4 aule - "5", 

"7", "8" e "9" della Facoltà di Architettura sede di Piazza Borghese 9 
RM050); 

- Ing. Stefano Tatarelli per gli interventi di riqualificazione delle 2 aule - "13" e 
"14" Edificio Tuminelli CU007; 

- Geom. Luigi Violanti per gli interventi di riqualificazione delle 2 aule -  "2" e 
"7" della Facoltà di Architettura sede di via Flaminia 70/72 (RM068). 

 
L’incarico dovrà svolgersi nel rispetto della vigente normativa. 
 
 

           IL DIRETTORE 
                                                                                     Dott.ssa Sabrina Luccarini 


